
CADERNO 2  3QUARTA-feira, 27 de mARÇO de 2013

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 504628

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2013
Objeto: Empresa especializada em Gestão de Manutenção de 
Frota CBMPA
Entrega do Edital: Edital diponivel no Site: comprasnet
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 09/04/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000       339039                 	 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 504655

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 013/2013, 
resolvo:
1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 013/2013 para 
a  empresa:
J.L.R.ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ Nº 
83.913.665/0001-13
Belém – PA, 26 de Março de 2013.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 504715

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2013
Objeto: Aquisição de materias esportivos para o PEV.
Entrega do Edital: Site:comprasnet
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 11/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573380000       339030                 	 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

Apostilamento
Número de Publicação: 504314

Número: 1
Assinatura: 22/03/2013
Valor: 0,00
Justificativa: O presente apostilamento é em virtude da 
necessidade de retificação da data de início vigência do Contrato, 
ao passo que no mesmo constava a data de 14 de novembro de 
2012, quando o mesmo foi assinado e a passou a vigorar em 20 
de novembro de 2012.
Contrato: 74/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 504319

PORTARIA Nº. 404 /2013-CGP/SUSIPE                       
Belém, 26 de março  de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 59/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2391/2011-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca dos fatos narrados no Memo n. 153/11-NAL, 
datado de 13/04/11, referente à danificação dos detectores 
de metais, pertencentes, à época, ao Centro de Recuperação 
Feminino.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou irregularidade por parte 
de servidores, razão pela qual recomendou o arquivamento do 
presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário.

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 504320

PORTARIA Nº.  403/2013-CGP/SUSIPE                       
Belém,  26  de março de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 502/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2027/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca da fuga do interno Cláudio da Silva Ferreira, fato 
ocorrido no Centro de Recuperação de Castanhal, em 17/01/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu que não vislumbrou irregularidade 
funcional por parte dos servidores da referida Casa Penal, razão 
pela qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 504330

PORTARIA Nº. 402 /2013-CGP/SUSIPE                       
Belém,   26 de março de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 538/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2006/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca da fuga do interno Raimundo Gomes Correa 
Junior, fato ocorrido no Centro de Recuperação de Castanhal, 
em 29/01/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou irregularidade administrativa 
pelos  servidores da referida Casa Penal, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 504333

PORTARIA Nº.401 /2013-CGP/SUSIPE                             
Belém, 26 de Março de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1097/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2236/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca do óbito do interno Marinaldo Cativo Soares, 
fato ocorrido no Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico, 
em 26/07/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou nexo de causalidade entre a 
morte do interno e conduta dos servidores ou mesmo omissão, 
razão pela qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 504339

PORTARIA Nº.  400/2013-CGP/SUSIPE                       
Belém, 26 de março de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1230/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2281/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional dos investigados Rodrigo de Sena Costa e Odair Rocha 
dos Santos, acerca dos fatos narrados no ofício n. 1713/2010-3ª 
VP da Comarca de Paragominas, de 09/08/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu que a pretensão em análise já se 
encontra prescrita, razão pela qual recomendou o arquivamento 
do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 504409

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de implantação, gestão e administração do Sistema 
de Monitoramento Eletrônica Prisional na Região Metropolitana 
de Belém/PA, destinada a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser adquirido no sitio www.
compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) ou na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada no prédio da SUSIPE, 
Rua Santo Antonio, s/nº, entre as Ruas Presidente Vargas e Frei 
Gil, andar térreo – Campina, no horário das 08h00 às 16h00, 
os interessados que procurarem a CPL deverão trazer um cd ou 
qualquer outro tipo de instrumento que possa armazenar o edital 
e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SUSIPE
Data da Abertura: 13/05/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339039                 	 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 504569

PORTARIA Nº.   23/2013-CGPEN/SUSIPE                        
Belém,   26  de março de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 131/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2451/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora Sheila Regina Moreira Dias, Agente 
Prisional do Centro de Recuperação Feminina, quanto à denúncia 
da Sra. Roseli Aparecida de Almeida Braga, de que havia sofrido 
maus tratos por parte da funcionaria.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou irregularidade funcional por 
parte da servidora Sheila Regina Moreira Dias, razão pela qual 
recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador  Geral Penitenciário

FÉRIAS
Número de Publicação: 504573
PORTARIA Nº 607/13-NGP.SUSIPE, 

de 26 de março de 2013
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
01 AJAX JOÃO FERREIRA PAES 54196502 AGENTE PRISIONAL 
C.R.MOCAJUBA 2013 01.04.13 a 30.04.13
02 ALBERTO PEREIRA DOS ANJOS 5417040 AGENTE PRISIONAL 
CPPB 2012 01.04.13 a 30.04.13
03 ALDRIN COLLYNS PERES AGE 57221049 AGENTE PRISIONAL 
CDPI 2012 01.04.13 a 30.04.13
04 ANA EDNA MOREIRA DE SOUSA 5817811 AGENTE PRISIONAL 
CRF 2013 03.04.13 a 02.05.13
05 ANDERSON JOSE SILVA OLIVEIRA 57220646 AGENTE 
PRISIONAL PEM I 2012 01.04.13 a 30.04.13
06 ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO 54194911 VICE DIRETOR 
C.R.ABAETETUBA 2013 08.04.13 a 07.05.13
07 ANDREA MILHOMEM ABBADE 54188755 AGENTE PRISIONAL 
CRAMA 2013 01.04.13 a 30.04.13
08 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CORREA  41688 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO CRPP I 2013 01.04.13 a 30.04.13
09 ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES 5898359 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DTP 2013 01.04.13 a 30.04.13
10 ANTONIO RONISON CARDOSO DE CASTRO 5898507 AGENTE 
PRISIONAL PEM III 2013 01.04.13 a 30.04.13
11 ANTONIO SERGIO LISBOA DA SILVA 54188597 AUX. 
OPERACIONAL PEM II 2013 01.04.13 a 30.04.13
12 ARCELINA MODESTO CORDOVIL 5614457 AUX. DE 
ENFERMAGEM CTM II 2013 01.04.13 a 30.04.13
13 ARCENILDO JORGE ALMEIDA SOUZA 5855721 AGENTE 
PRISIONAL CRSHM 2013 01.04.13 a 30.04.13
14 BENEDITO FAGNER SILVA DOS SANTOS 57203966 AGENTE 
PRISIONAL C.T.C.NOVA 2012 01.04.13 a 30.04.13
15 BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA 55585599 ASSESSOR 
PROJUR 2013 01.04.13 a 30.04.13


